ma cibus corruptū aut veneno/
sum p̄o bono si vēditor non de/
tigit in spē z clare b̄mōi ūfect⁹
z vicia occulta venditio est illis/
cita; z dolosa z cōtractus nullus
xii q.ū.c. q̄sque. in fi. z tenet ad/
restitutionem precij emptori eo/
quum sibi restituenti. vt notat
tho.ū.ū.q. lxxvij. z spe. ti. de em/
pti. z ven. S. antepenl. Si ven/
didit aurū vel argentū alchimi/
cuī pro vero vide infra. c. se. Si
cōmisiit fraudem in ipsa re seu
spem. rei vt vendēdo auricalcū
pro auro. lapidē nō p̄ciosum. p̄
recio vīnū limphatū pro puro
carnes hīcīnas pro castratis.
vīnum aroma mīrtū cuī alio p̄
puro. cerā mīrtā cum rapinav̄l
alio pro pura vīnum medicina/
le pro alio b̄mōi. nā qui hoc sci/
enter facit si decipit vel decipe/
re. intēdit proximū peccat mor/
taliter z tenetur ad restitutio/
nem si est notabile qđ b̄m L̄bo
vbi supra. Si vero ignoranter
venderet vnam rem pro alia nō
peccat quidem. sed cum d̄ erra/
re suo perpendret satisfacere
tenetur z qđ dictum est de ven/
ditore id: m̄ est z de empto re q̄
scienter emit rem p̄ciosam
quam venditor credit esse vio/
lem vel modici valoris. Quia
et ipse iniuste agit et ad resili-

Folium

futione tenet. Et aduerte pro
clariori intelligentia predictorum q
ubi nullū picaluz imminet ipsi
emptori. nec in vendēdo. iustiū
p̄ciū multū excedit et p̄ptoz cen
senē in emēdo satis industrio
sus et res venalis p̄libito sibi ex
aminādā exponit tūc venditor
nō tenet defect⁹ rei venalis si
bi manifestare p̄cipue cū eos n̄
zelat nisi solū vt de re sua habe
at iustiū p̄ciū. Si fraudē adhibu
it vendēdo vel emēdo circa quā
titatē rei. s. in pondere numero
vel mēsura. Atēs p̄derib⁹ vel
mēsuris p̄ superiorē vel antiquaz
p̄suetudinē nō appbatis vel al
teri exēpli grā de p̄dere si de
dit. s. vniuersitas p̄ vna libera car
niū aromatiū pisciū lane lini et
bmōi. exemplū de numero vt si
s. s. quas durez incerto nūes
so tribuit diminutas. Exēpluz
de mēsura vt si dedit decē bra
chio panni linei vel lancei p̄ vñ
decim vel sextariū grani dimi
nutu seu materia yni olei vel al
terius liquoris nō plenā. In om
nib⁹ his si emētes a iusto p̄cio
fraudātur oēs q̄ sc̄iter sic de ci
piūt mortaliter peccat et tenen
tur ad satisfactionē dānificati⁹
vel si parū est dānnū paupib⁹.
Si tñ bmōi corruptio p̄deruz
vel mensuraru eis cōmuniſ ſcō

Septuagesimū secundū

sequēter oībus nota nō videb
ibi p̄prie esse fraus nec morta
le. Teneat autē ynā mensuram
ad emēndū et alterā ad yenden
dū sp̄ est mortale nī illis cū q̄
bus mercator̄ hoc innotescat.
deutro. xv. Si negotiādo fecit
p̄mutationē rei ad rē qđ vulga
riter d̄r brato. puta exilēs lan
fex vel trapecida dedit. pennū
vnū laneū extimeti ab eo flore
c. alteri mercatori q̄ dat p̄ illo
ballā ynā lane āglie extimataj
eb eo flor. c. Nā in hoc p̄tractu
p̄mutationes p̄t interuenire
fraus duob⁹ modis. aut i q̄lita
te rerū cōmutatariū et tūc si ē
fraus ex pte yni tñ qđ. s. scien
ter dat alteri rem defectuosa
lgo ignorāte cū tñ recipiat ab
eo rem bona mortali peccat et
tenet ei satisfacere si notabilis
ter leſit. eē de iniū. si culpa. si
aut vterq; intēdit alterū decis
pere et ab vtrōq; dat alteri res
defectuosa. p̄ bona vtrōq; igno
rāte fraudā alteri vterq; mor
taliter peccat. ppter malā intē
tionē. xxij. q. v. qui p̄ iura. Quo
vero ad satisfactionē p̄t fieri
recompensatio vt vñus alteri
nō teneat. si deceptio fuerit eo
qualis. si tñ vtrōq; vt practici
sc̄ret. sic p̄suetū fieri non videb
ibi fraus nec alter alteri teneri

de reg. iur. sciēti. li. vi. Aut dece
ptio iteruenit in p̄cio. qz. s. vn⁹
qz̄ eorū excedit in extumatio
ne rei sue & tūc vide simili mo
do dītingui posse vt. h. Si p̄ se
fraudauit vel p̄ aliū defrauda
ri fecit pedagia v̄l gabellas iu
ste & liceite impositas puta occ̄
te mercimonia introducēdo in
ciuitatē vel afferēdo ynū gliud
esse aut minoris quātitatis vt
sic vel nihil vel min⁹ solueret.
Mā sic rapinā cōmisiit seu fur
tuz̄ b̄m Ray. & tenet restituere
illis qbus talia debent. Rom.
viii. reddite oībus debita cui ve
ctigal verū ad penas q̄ insilice
sunt a iure cōmuni vel nuptias
li p̄tra hm̄i deceptores nō te
net in foro p̄scie nisi p̄us p̄dem
nat̄ fuerit. p̄j. q. i. fraternitas.
in si. Cō. tho. q. q. Si soluit cre
ditorib̄ p̄ mercimonij emp̄l̄
in termino p̄stituto. nā si secus
fecit tenet eis ad omne intere
se extra de pigno. significante.
Si disfūlit mercedē reddere oī
perarijs seu laboratorib̄ in op̄
suū p̄ductis v̄ltra t̄pus puentū
cū eis v̄l aliquid de p̄cio p̄uento
subtraxit seu falsas monetās p̄
bonis dedit grauiter peccauit
& tenet eis satisfacere de omni
dāno & incōmodo qd̄ ppensi su
erint. si p̄ductis pro certo p̄cio

nō soluit iuxta p̄missa. h̄ dedit
pannū yinū & hm̄i loco p̄cij
nā illicite egit nisi hoc fecerit
cū eorū libera volūtate. h̄ hoc
casū si illi nō indiget v̄l rei il'
date & necesse habuerint eā vē
dere minori p̄cio tunc p̄ductor
tenet eis resarciri qd̄ min⁹ bas
buerūt. sec⁹ aut̄ si a p̄ncipio ope
ris hoc pacto p̄duxit eos vt de
labore suo p̄tim daret pecunia
p̄tim pannum & alia victualia.
nā tūc si pannū vel alia sibi det
p̄ pte solutionis b̄m p̄ventionē
& vēdat iusto p̄cio. s. b̄m q̄ alijs
cōmuniter vēdit licet pderent
reuendēdo nō tenetur p̄ductos
Idem esset si vēderet sibi plus
iusto p̄cio qz̄ sic cōmuniter los
let fieri & conducti a p̄ncipio
hoc sciebat & alias exp̄ti erant
nā sciēti & cōsentienti nulla sit i
uria de re. iudic. sciēti. li. vi. Si
fideiussor fuit pro aliquo solue
di ei⁹ creditori. nā si ex hac fide
iussione aliqd̄ accepit nisi inter
esse suū si p̄culit v̄luta est. ex. e.
p̄uenit. Asscurare tñ p̄ mare
vel terrā merces suscipiēdo in
se p̄iculū earū & rōne p̄iculi cō
uenire q̄ mercator̄ sibi tradat
certuz̄ qd̄ p̄ quolibz̄ cētenario
valoris ip̄arū merciū lictū est
b̄m Lauren. de ridol.

De societate.

h̄

Folium

I ptractis societates
cu3 aliquo ad cōmu
ne lucru 2 dānū 2 in
fideliter se habuit i
ea substrahēdo vel retinēdo ali
qd occulte de cōmuni pecunia
seu lucro societatis pecca. mor
taliter restituere tenet. si con
traxit societate hoc modo. scz
dando pecuniam mercatorii ad
mercandū vel artifici ad exer
cendū. nā si hoc ptractis cu3 pas
cto vñ etiā sine pacto. s3 tñ bac
intētione pncipali q3 capitale
sit saluum 2 ptem lucri habeat
cōtractus est vsurari? vt notat
glo. in. c. pleriqz. xiii. q. iii. Lon.
a30. 2 accur. ff. p sol. l. si non sue
rint. Si ptracta societate fuit
diligēs in reb⁹ societatis. Nā
i societate imputat etiā culpa
leuis q. s. Rēderat qñ qñ nō est
sic diligēs in reb⁹ societatis sic
erat in reb⁹ ppr̄s tpe inite so
cietas. ff. p sol. l. socius socio. 2
sic restituere tenet vide de hac
materia plene in summa pisa. c
societas. i. 2. ii.

De sociis.

I dedit aialia in soci
dam 2 quomodo vel
quo pacto. Nā hmoi
aialia vel pecora multipliciter
tradi solent. Si ergo hoc modo
trudit ad custodiā. s. alicui. dan

Septuagesimū tertii

do viginti capita pascēda sub
certa mercede vel etiam certa
potioē puent⁹ eorū tūc si dñs
sibi retinet pculū aialiu b3. vñ
est ptract⁹ locatiois 2 de se lici
tus. scz si nō retinet pculū sibi
excepto tñ eo q̄ p̄igeret et me
ra negligētia custodie qd sp̄t
net ad custodientē si tradidit p
modū mutui dādo alicui 2 rusti
co. xx. capita cū pacto q̄ sint fur
ma in numera vñ in p̄cio eorum
in oēm euentū tūc si accipit ali
qd de lucro vsura est. qz cederz
ei solū rōne mutui qd phibet.
xliii. q. iii. vsura. si tradidit per
modū societatis 2 hic ptract⁹
pōt etiā fieri m̄lūpliciter iuste
2 iniuste. Iusste qd sit qñ in soci
etate vtriusq; cōmuni est 2 eq̄
p̄ditio ad iudicium boni 2 practi
ci viri. vt. s. equaliter p̄cipient
lucru 2 dānū pportionabilis
exēpli grā. vn⁹ b3 viginti capi
ta. Ali⁹ totidē vel etiā soluz de
cem 2 cōciant ea ad inuicē 2 pi
culū 2 emolumentū 2 etiā expē
fas equaliter cōciant ea ad ins
uicē si equaliter ponūt in socie
tate vñ. p rata sūm q̄ qlibet pos
nit alias ptract⁹ est illicit⁹ 2 cō
tra iusticiā qñ. s. melior est p̄dis
tio vñ⁹ q3 alterius vide de hac
materia plene in summa pisa.
vsura. ii.

Folum

De cambiis licitis et illicitis.

Irca cabia notandum
q ad hoc ut q̄s ex
eis lucru reportet li
cite optet q̄ tale luc
rū pueniat aut rōne custodie.
aut rōne patrie. aut rōne mones
te. pōt circa hoc sic interrogaz
ri. Primo si cāpsor cambiēdo
flore. in monetā vel econuerso
qd̄r cambiū minutū recepit
vnū denariū pro flor. nā vt dic
Job. de leg. in ca. fi. de vſi. hic
casus nō videt bñ excusabilis.
ab vſura nisi attēto interesse et
ſ. naliter p̄cludit q̄ vbi q̄s plus
accipiat nō est bene tut⁹ in con
ſciētia niſi egiā illud plus rōne
interesse vt ſupra recipiat ſ. la
boris itineris oparū pensionū
ſalariorū et factorū que pro hu
iū ſimodi arte exercēda ſubj. ſi
in hmōi cambiis minutis ſcīter
mifcuit monetas falſas incifas
vel diminutas peccauit morta
liter et leſis restituere tenetur.
ſi eſt qd̄ notabile alias eſt pau
perib⁹ erogādum. ſi fecit cambi
um hoc modo mediolani exiſſis
aliquis indiget pecunia veneti
is et dat mediolano flo. c. cāpſo
ri q̄bz etiā cambiū venetū et
coſignet ſeu reddat c. venetū
pſatos. c. ducatos indemnes p
pter hoc cāpsor accipit ducatū

Septuagesimū quattū

vnū bñ quoſdā videt turpe luc
rū. Pdrio q̄ cāpsor abſcp pici
lo labore et expēſis facit r̄nderi
venetū. ſcđo q̄ ante q̄z reddat
eos pōt exſibi traditis ducatis
in mediolano mercari et lucrari
Et ſaluo meliori iudicio q̄n ta
li cābienti q̄ de hoc facit artē
imminēt expēſe vt in casu p̄ce
dēti p̄t accipit moderatū lucrū
p̄cipue rōne interi esse ſui. Seco
aut de eo q̄ hāc nō exercent artē
Et cābiū fecit hoc modo puta
in ciuitate mediolani exiſſis cuſ
mille ducatos venetos venetis
as vellet ferre r̄bi cābire ſeu
eos expēdere inuenit in medio
lano cāpſorez hātem tabulam
cābiū in ciuitate venetiaruz cui
tradidit eos tanq̄z cābiens i ve
netūs et p̄sequēs ad forū cam
biū venetiarū. nam licet p̄dicti
ducati veneti plus valēt vene
tūs q̄z mediolani vbi tradidit
eos nō eſt tñ ibi vſura. niſi tra
dēs aliqd̄ intendat q̄: in cābiū
pōt iteruenire lucrū rōne p̄cie.
Et fecit cābiū alio puerſo mo
do et d̄r cābiuz pl̄ras. In florē
tia exiſſis indiget pecunia in ve
netūs et dat florētie cāpſori. cri
vel. c. v. flo. vt p̄ litteras ſuas
faciet p̄ſignare et vel alteri pro
eo. c. ducatos venetos. nā licet
cāpſor inde lucre tamē tal

k ii

Folium

tractus illicitus est. tñ qz rōne patre supponit lncrū. tñ qz credit ad utilitatē vtriusqz. tñ rōne interesse. s. expēsātū. z dī cābium p litteras. Si fecit cābiuz p venetias sive cābiū siccū vel cambiū a libere di grossoni. i. ducatorū qd fit hoc modo. ego egēs hic mediolani. x. libris grossorū id est. c. ducatorū scipio a te cāpsore mediolani. ibidez. c. vi. vel plus vel min' sicut tūc mediolani cābia currūt z valent. x. libre grossorū. Et inde z vñ mēsem teneor tibi ad restituzionez tñ qz tuz infra x. dies xpūtādos a die celebrati tractus valebunt x. libre grossorū in ciuitate venetiariū qz aliquā valent plus alii qn' min' z sic aliquā pdit aliquā do lucras cambiēs licet vt ipluribz lucref. Nā hic cōtractus est vñurari? qz campor in hoc casu pncipaliter intēdit lucrū z spērat illas. x. libras grossorū recipere in maiori valore qz dedesrit. qz vt plurimū sic ptingit alii qz nō mutuaret licet qnqz etiam ptingat illas in minori recipere z sic ibi est vñura cū interueniat mutuū cū intentione luctri. xliii. q. iiiii. c. i. ar. e. ti. In ciuitate con. laurē. de rīdol. si exēs thesaurarii seu depositarii alii cuins dñi vel cōmunitatis aut

Septuagesimisqz actū

officij vñ gabelle habuit recipere eorū pecunias seu intratas. vt pro loco z tpe distribuit alijs officialibz a stipendariis seu alijs salariatis iuxta eorū dispositio nem. nā si talis recipiēdo hmōi pecunias vel numerādo a quo qz exēgit aliqd puta vñu denas nū p floreno. z est sufficenter. pro labore salariat' teneat sic acquisita vel extorta paupib' ero gare. xliii. q. v. Non saue. nec in hoc casu excusat p suetuto cū foret irrationabilis z ex nimia cupiditate introducta. Secus aut si nō esset sufficiēter salariatus de labore suo. Si exēs de positari? vt. s. neggciatus ē cū pdictis pecunias z cū eis lucratus. Nā si talis pecunia stet pīculo cōitatis vel dñi lucrū inde pceptū p̄tinet ad eos deducta tñ mercede laboris ipius. Aut si ex hoc exercitio dānificavit creditores ipius dñi vel cōitatis nō soluēdo eis salario sua tēpore statuto vel nō integre tēnetur eis de omni dāno z graui ter peccauit. Si vero pecunia stat in ei' pīculo vt cōiter ptingit qz tales solēt dare fideiūs forem. Nec dñs seu cōmunitas nec eorū creditores ledātur. Ille lucrū erit suū rōe industrie. Si qnqz ptingit eū habere pes

enī specialē quā timens mi
norari volūtate p̄ncipis futuro
tēpore mutuavit eā alicui hoc
pacto vt restituat̄ sibi inequa
li p̄cio in quo erat cū ab eo mu
tuodareſ. Nā si facto mutuo
minorata est p̄t recipe in illo
equivalēti in quo erat quando
mutuavit nec cōtractus est illi
citus scđm alet. de aleſan. et no
tat in p̄tractib⁹ sancti Bernar
dini sermone. xl. ar. lli. ca. i. si fe
cit cōtractus vſurarios v̄l als
fraudulētos et illicitos et iiquos
nā si sciēter fecit mortaliter pec
cauit et tenet satissacere leſis.
Si sensalis pſoneta vel media
tor fuit sciēter p̄tractū fraudu
lentorū mortaliter peccauit et
reſtituere tenet̄ idēz si fuit me
diator. p̄tract⁹ vſurarij cū diſſi
ctione tñ que habet ſup̄ p̄cie
pto. r. i. si mediator. extitit in a
lijs p̄tractib⁹ licitis puta vēdi
tionis equorū domorū et hmōi.
et sciēter male pſuluit emptori
in ei⁹ dānnū et sui ac vēditoris
vtilitatē mortaliter peccauit et
tenet ei satissacere de re. iudi.
nullus. li. vi. in nouella. et idez est
si male pſuluit vendenti. si fuit
mediator in m̄rimonijs p̄rabē
dis et mēdacijs vſus est in preiu
diciū notabile alterius p̄tra
bentū mortale videſ. xxij. q. q.

capl. i. si emitt̄ res raptas v̄l fur
tas et hmōi. vide ſup̄ p̄cepto ſe
ptimo. Si propter lucrū expo
ſuit ſe ſciēter piculo mortale ē.
Si ſe trāſtulit ad ptes longin
quas vel p̄ multū tēpus abſēs
fuit a cōiuge ſua abſq; vrgenti
neceſſitate et abſq; eius licētia
non videt̄ abſq; piculo peccati
mortalis cū probabiliter p̄itet
ei occaſionem mali.

Et artificibus mechanicis
operarijs et huiusmodi. Ca. xii.

¶ facit arte cul⁹ arti
ſicū est indifferens
ad bonum et malum
vſum ut facere glaz
dios lāceas balillas sagittas et
quedā venena q̄bus vtimur ad
sanitatē et hmōianā ſcđm Ray.
Si talis hoc facit vel vendit pro
pter hoc vt hoies tallibus abu
tatur vel ſi ſciēter vēdat v̄l do
nat eis quoſ ſclt abuſuros mor
taliter peccat̄ et grauiſſime. q. q
i. notū. Et oia p̄ctā que occaſio
ne illarū rerū ab alijs ppetranē
ſibi imputant̄ et re⁹ eſt apud de
um om̄i aliarū q̄ ppter hoc pe
runt. Si aut̄ habuit bonā intē
tionē nec credit illos talib⁹ abu
ſos vel hñs animū indifferētēz
nihil ſuper hoc cogitabat aut
ignorabat q̄ eſſet illictū talia

K iii

Folium

Septuagesimus quintus

facere vel vēdere nō videt pecare nisi forte ex qualitate psonae vel tuis cognosceret ut pba biliter libi pscia dictaret q̄ eis mēs nō querit illā rē nisi ad malum ppetrandū qd̄ tū defacili credere nō dī. Con. Tho. et ho. iii. q. q. q. c. t. c. ar. q. Si vero faciatē omnino pnciosaz et ad nullum vsuz humānū vtile. sua qd̄ dixi in pncipio capituli pcedentis vbi multa bñtut q̄ etiā tan-
gūt artifices. si in arte sua mēs datus sciēter vslus est et cū intē-
tione fallēdi proximū mortale est. xiiij. q. ii. c. i. et tenetur restituere lessis. Si autē nō intendit no-
ccere s̄ se indemne seruare veniale eit s̄m thom. et Rich. in. iii. Misi assidue et ex mala cōsuetu-
dine mētias. q̄ tūc s̄m hōsli. mortale est. Si vslus est iuramē-
tis v̄l p̄iuris vide. s̄. ti. iii. p̄ce-
pto scđo. Si vslus est iuriū seu
fallis mēsuris vel pōderib⁹ vis
de supra capitulo pcedenti. Si
humectauit mercātias sic quā
doq̄ sit in pipere sinzibero cro-
cho lana et similib⁹ q̄ pondere
venditur ut magis ponderent
grauerit peccauit et dānificatis
restituere tenet. Si iniuste dis-
famavit alio:ū merces opa vel
artificia ut suamelius vēdat et
gius apotheca maioriē p̄cursuz

babeat tenet. si nouitatus fuit
curiosus inuentor. nā et ipse pec-
cauit et ceteris occasione pecas-
cādi p̄buit scđm tho. vbi supra
proinde. Crisost. inquit ab aro-
te calceoz̄ suto:ū et t. c. torū ml̄
ta abscondere oportet si in arte
sua fidei sue se fiducialiter com-
mittētes decepit in qualitate.
seu quātitate rei aut in p̄cio vi-
detur mortale. et eis resiliuere
tenetur.

Ab aromatariis.

Rimo querendū est
Slm cōponendis me
dicinis mun⁹ diligē-
ter se habuit aut nō
posuit ea que medicus ordinas-
uit v̄l nō posuit ita bona et p̄cē-
tia sicut op̄o:uit vel tanquā in
expert⁹ male cōposituit. Nam si
medicina fuit nocua vel nō p̄-
ficua infirmo p̄dictis de causis
cum ex hoc habeat sequi neces-
sario grauior⁹ egrī infirmitas v̄l
mois atq̄ medici infamia non
videt excusari a mortali. et tene-
tur de omni dāno. si sciēter ven-
didit vñā rem pro alia vt cornu-
ptam pro bona antiquam p̄ re-
centi vilem pro preciosa morta-
liter peccauit et lessis tenetur de
omni dāmo. Si sophisticauit
aromatica commiscendo res vis-
les p̄ciosas minus bonas op̄s

Folium

timis et vendidit pro puris ut solet fieri in siropis confectionibus electuaris speciebus cereis et huiusmodi. nam ultra peccatum. Iesu lesis satisfacere tenetur eo modo quo dictum est super ea. vij. si tamē huiusmodi mixtura non sit nociva sed fit ut res reddatur magis delectabilis et destrahatur de precio quantum conuenit non videtur illicita si scienter excessit in precio vendendo res viles pro preciosis vel carius quam communiter fit ab alijs aromatariis. Nam ultra peccatum tenetur lesis satisfacere si est quid notabile alias est pauperibus erogandum. Si docuit vel scienter vendidit ea quisibus procreauit abusus et ad hoc

Septuagesimis septu

effectum vel vendidit venenam eis quos credidit abusos mortale est. Si vendidit scienter re defectuosam alicui vel expensit monetam falsam credens sic alium posse decipere. quia in emendo eam vel in recipiendo monetam ipse est deceptus. nam hoc nullomodo licet ex quo defectum rei vel monete nouit si alicui mutuavit pecunias priuiter propter hoc ut iret ad apothecam suam ysura est. viii de eo. ti. capi. vij. Si in diebus festiuis vendidit vel alios vendere fecit seu permisit indifferenter vel tenendo apothecas apertam. Nam hoc non licet nisi pimminentia necessitate.

k iiii

Folium

Rubrica vide. s. pcepto. iii.
Et lanifice vel trapezida.
Idolum non in arte
sua vel fraudem quo-
rumcomisit faci-
endo pannos lane
minus pretiose et bonitatis et ve-
dendo pro pannis lane maiori
pretio et bonitatis vel unius tinc-
ture pro alia nil minuedo de pre-
cio ultra pctm tenet restituere
lesq. Si comisit fraudem faci-
endo trahere pannos ad tiras-
torium ultra modum debitum ar-
tis. Nam cu hoc cedat ad danuz
ementis q; panus deficit a me-
sura si postea madidae et tondi-
tur ut moris est tenet vendens
ultra pctm emptori satisfacere
idem dico de his qui vendunt
caligas factas ex panno minus
debito balneato que postea cu
eis emptor utitur restringunt
et decurtatur et cito lacerantur
Si tradedo lanam ad filandum de-
dit vincias. xiii. pro libra fraudu-
lenter nolens tu soluere nisi p-
filatu unius libre peccat. et tene-
tur satisfacere. nisi ita esset de
more patrie. Si vendidit pano-
nos laceratos ad tiratorum licet
reemedatos aut male textos.
vel tintos vel cartatos pro bo-
nis. Nam hoc non licet nisi demat
de pretio quantu importat ille d-

Septuagesimus sextu

fectus alias fraudem et dolu com-
mittit. et tenet satisfacere vt. s.
e. ti. cap. xiiij. ad idem tenent me-
diatores qui scientes tales refe-
ctus faciunt viderem pro bonis.
Si disfult soluere creditorib;
suis vel mercedem reddere opes
raris vide supra.

Ab aurifice.

Si fecit vel vendidit
aurum vel argentum
alchimiticum pro ve-
ro ultra pctm tenet
emptori satisfacere de damno
Concor. tho. ii. q. lxxvij. si tam
expendere tam pro fato et tale
pro tali sine aliqua falsitate for-
me vel materie non vide illuc
scdm. d. ol. in con. suo. Si e-
mit pro se calices sacros non co-
statos prohibitum est. p. q. ii. hoc
ius. Si cudit moneta vel num-
misata sine consensu principis.
Nam sine autoritate eius non licet
scdm. Barto. L. de fal. mo. liij.
z. iii. Vel autoritate regis domini
sue universitatis superiori non
recognoscetis vel qui in hoc ta-
to tpe prescripsit quinque non extat
memoria. extra de verbis signifi-
cug quibusdam. Et qui contra fec-
erat peccat et multipliciter
puniet. Si cudit vel fabrican-
do monetam fraudem quoquomodo
comisit in materia forma pote-

re vel alore. Nam si in uno quoque horum quattuor defectus regitur iusta pecunia defraudatur unde notat glo. et Inno. in. c. iiii. de iure rei. si moeta fabricata falsificata totendo vel tingendo. s. monetam eneam inargentando seu de aurando. aut monetas graues et ligendo et pressando et alias transire permittendo sicut faciunt captores. Nam hi omnes sunt infames etiam falsarij et multipliciter puniuntur. C. de falso. mone. l.i. et d.c.v. Con. ibi hosti. Si alicubi emit monetas diminuti ponderis. put ibi currut ut alii locum portaret lucro vendituras. Nam si ubi eas vediit indifferenter s. expeditur sicut integre monete non videantur in hoc peccare cum nulli inferat damnum et sibi ex industria sua et labore querat lucrum sicut pingit etiam de alijs mercimoniis que plus minusve valent in uno loco quam in alio.

A tabernarius

Si vediit unam speciem vini pro alia vel post id exposuit vimen venale et attrahit hoies miscuit illud aqua vel minima bonovino grauter peccavit nisi subtraherit de precio quam debuit. Si ad clarificandum vini aliquod corporibus nocium

miscuit. Si vediit vini missis iniustis vel minus plenas de ditvtra pcti tenet restituere vel paupibus erogare. vt. s. e. t. i. ca. xij. Si postquam vendidit vimenum aut alia comedibilis occidente subtrahit ea comedit vel bisbit ad hoc et etiam alia emat vel trapctum restituere tenetur. Si diebus festiuis vediit principaliter propter lucrum summomane etiam in qualibet maiori solennitate aperiens tabernam mortaliter peccauit. Si scienter vendidit vimenum se ineptiare volentiibus non curas de pcto dummodo lucret mortale est. Et idem si propter lucrum principue diebus festiuis procurat quod ibi videatur quedam ad potum potitatis et magis bibat. Si domo sua tenuit meretrices latrones ribaldos et alearu losores pestando eis naybos caricellas et torillos et exigendo per eis pecunias mortale est. Et efficitur piceps oim pctow tam lium. iij. q. i. Votum. Si caro et plumbi debito vediit simplicibus vel ignotis aut transuntibus quam alius quis prohibitus est ex parte empti et vendi. c. i. Si fidelis fuit in servando res suas hospitibus. Nam adhuc tenet et si amisse fuerint satisfacere obligatus est. Bart. i. l. i. ff. de fur. aduer. nau. cau. et no

k v

Folium

cat collect. ex. de loca. c. l.

A futore.

3 retinuit seu occul
te substrarit de pā
no vel serico tella
bōbice z bōmōi. nā
furtū cōmisit. Et si sit qd nota
bile restituere tenet nisi pbabi
liter persona cuius est mercedez
laboris eius vel omnino nō de
disset v'l diminute. Si aliquan
do pmisit aliqd facere cū scirz
nō posse attēdere pctm est. Si
diebus festiuis z noctib' pcedē
tibus laborauit vel laborare fe
cit aut permisit seu toto mane
maiorū solennitatē se occupas
uit inuestiēdo nouas uestes tā
vīros qz mulieres nō videt ex
cusari a pctō. z si. pppter hoc ob
mittit missio est mortale. Si sic
vestiēdo mulieres vel aliqd cir
ca eas faciēdo se habuit inhō
nesie vel alicui scādalum dedit
mortaliter peccauit. Si in arte
sua aliqd illicitu p se fecit. v'l p
alios puta uestes nimū cauda
tas scolatas impudicas z hui'
modi nō excusat a pctō. Si fas
mulos seu operarios quos mer
cede pduxit bener fideliter tra
ctauit z eis pacta seruauit. nā
alias tenet illis satisfacere. Si
puerū quē pduxit grauiter per
cussit vel vulnerauit. tenetur d

Septuagesimis septimus

dāno q; leuis tm̄ castigatio tas
libus pmissa est. ff. e. Item que
ritur si p errore vel ē alicui de
dit alteri tenetur ei ibidem

A locatore z cōductore

3 sc̄iēter locauit ali
quā rez viciosa z pu
ta domū ruinosam e
quum claudicātem
vel alias defectuosaz hoc igno
rante pductore peccauit mor
taliter si inde secutū est verisi/
militer sequi poterat notabile
damnu pductori z tenet ei de
omni dāno inde secuto. z simili
ter tenet si locauit rēviciosa
ignorāter licet non peccauerit.
si. loca. z cōduc. l. si addes. g. i. z
notat hosti. z durā. ln sum. suis
e. ti. z Jo. an. ej. e. ca. i. Si nota
biliter carius quā debuit rē su
am locauit pducatis pditioni
bus occurrētib' peccauit plus
z min' sc̄on quā pductore gra
uauit. Si locauit operas suas i
faciēdo aliquā rem z damnu i
tulit dñō rei rem ipam destruē
do in totū vel in partē. Nam si
hoc ptingit culpa sua etiā leui
aut illorū quorū opere vel opes
ra vtitur tenet de dāno dato
sc̄on hosti. secus si diligentiaz
adhibuit quā diligēs paterfa
milia adhibuisset. ff. eo. si mer
ces. g. qui columnā de casu xo

Folium

fortuitu nō tenet nisi p pactuz
exp̄sum fuerit vel aliquib⁹ casti
bus exp̄ssis cū clausula genera
li vt no. Jo.an.vbi supra. Si los
cauit opas suas tñ vel locauit
rem r operā simul vel accepit
speciē ex innoiato tractu vt q
liquid faciat in ea licet postea
casu fortuito impeditus fuerit
totā tñ mercedem accipiet nisi
mora vel culpa sibi posuit impu
tari vel nisi tēpore quo nō potu
it in ea operari alteri opatus ē
a quo mercede habuicet notat
Inno. r Jo.an.vbi supra r host.
in sum.eo.ti. Si pductor male
tractauit rem sibi locatam vt e
quum vel boues nō pascēdo et
nimis fatigādo r hmōi tenet
ad arbitriū boni viri scđ Ray
mū.in sum. Si pductus ad op⁹
alicuius ex fidelitā vel neglī
gentianō fideliter r diligenter
opat⁹ est sepe pausando v̄l mos
ram trahēdo teneat satisfacere
de dāno. Si seruiens seu labo
rator etiā alicuius magistrī si
deliter se habuit in om̄i sibi cō
missō. Nam si aliquid occultere e
subtraxit vel in aliquo decepit
peccauit mortaliter si est quid
notabile r restituere ei tenetur
vel etiā si sit qđ minimum r fe
cit animo dānificandi ūm tho
ū.ū.q.xvi.r.xiii.q.yi.c.yltimo.

Septuagesimū octauū

A pistore

I fecit panem nis
mis ponderosum.
ita q̄ emētes sine
decepti vel minorē
ponderis qđ debuit vel alteri
farinā bona accepit illis quib⁹
faciebat panē r posuit min⁹ bo
nam vel cū nimio furfure quia
peccauit r tenet ad fīstitutionē

A macellario

I macellari⁹ vēdidi
carnes corruptas p
sanis est mortale. Si
vēdidi vñā speciē p alia vt ca
prā pro castrato r hmōi aut di
minutū pōdus vt vndeci vñci
as p libra peccauit r tenetur d
amino.

A cerdone.

I vēdidi speciē eorum
p alia nimis bona i so
tularibus peccauit et
tenet de eo qđ plus accepit ra
tione hui⁹ deceptionis. Si vē
didi sotulares maiori p̄cio p̄
pter solutionis dilationem

Ab histrione

I fecit representatio
nis seu iocos cum ver
bis turpibus vel acti
bus turpia representantibus
vel cum incantationibus.

Nam hoc illicitum est r morta

Folium

le. Et talia exercentes nō sunt
absoluēdi nec cōmunicādi nisi
omnino de stiterint. Et de his
loquit̄ c.p dilectione, de cō. di
ij. et di. lxxvi. q̄ donat̄. Ubi dis
cīf q̄ q̄ talib̄ donat̄ pro opere
suo guiter peccat̄. Facere aut̄
ad recreationē et solatiū homi
nibus exhibendū dūmodo fiat
in locis t̄pibus et modis oportu
nis et a psonis laycis nō videtur
prohibitū fm tho. ij. ij.

A musico.

Si v̄sus est instrumētis mu
sicis. Nā q̄zis de se v̄sus talis
um sit licit̄ et psequēter fabris
catio et yeditio. P̄t̄ t̄ multi
pliciter esse pctm in v̄su eorum
et si ad lasciuia p̄ouocandā et
nimia p̄placentia sensualē pre
cipue cū in diuinis officijs pul
san̄ ballate et cātiones laycas
les cū hoc cedat ad magnā dei
irreuerentia. Que enī p̄uetio
xpi ad belial. s̄ an hoc sit mor
tale vt veniale relinquo dei in
dicio. Si pulsat organa in festi
ad officia p̄ncipaliter propter
lucrū turpe est illicitū.

A rusticis et agricolis.

Ritmo si quoquo
modo excōicat̄ fu
it ut pro dāni illa
tis vel furtis et bus
tismodi seu cū excōmunicatis

Septuagesimū noctauis

participauit vide. S.e.ti.ca.i. si
scit et credit oia sacramenta ec
clesie et si est p̄firmatus de hoe
supra pte. iii. ti. iii. c. h. Si scit o
rationē vñicam et simboli apo
stolorum et credit que in eo p̄tis
tentur implicite vel explicite.
vt habeat ibidem. c. i. Si obser
uavit festa ihe cū familia sua et
in eis missam integrā audivit.
vt teneat vide sup̄ p̄cepto. iii. Si
obseruauit ieuania quantu pos
tuit nō tñ ad ea tenetur nisi vt
habeat sup̄ p̄cepto. ij. Si sacer
doti suo inobedient̄ fuit in his
ad q̄ tenet aut̄tra cū se p̄ter
ne habuit ei detractit in re nos
tabili mortale est. Si decimat
nō soluit integrē fm bonā con
suetudinē loci seu qđ vili erat
de iduaria dūlit mortale videt̄
Si furat̄ est aliqd vicino suo
puta asportādo fruct̄ vuas nu
ces castaneas pullos et hmōi p̄ee
cauit fm intentionē qđ habuit
et teneat ressituere oia fm tho.
Vuas aut̄ comedere i vinea al
teri et spicas p̄terere nō videt̄
pctm. de cō. di. v. disciplos. Si
p̄ alia sua dānificauit agrum
vel vineā alicuī p̄scēdo ea vt
als ledēdo. Nā vltra pctm te
net̄ vt alia dare vt estimatio
nē dāni restituere ex de iniurijs
ea. si leserit. et ca. fina. Si alias

Folium

quoquomodo nocuit primo suo.
vel dānificauit p se vel familiā
suā. Vel disrūpendo sepes aut
incidēdo arbores et nemora ras
portādo ligna et hmoi. Et p̄ci
pue si mutauit terminos agros
rū vel possessionum addēdo ali
qd de terra vicini sui agro suo
arādo vel alias. In his omnibus
peccauit et restituere tenet. ex
tra de iniurijs.ca.si. Si regula
uit facta seu negotia cōtatis et
infideliter se habuit vel iniuste
et exculta sua dānificauit cōita
tem in generali seu aliquē dō
munitate in speciali. q̄ tenet.
et. s. Si tenēs possessionē advi
ctum male tractauit seu nō di
ligēter curauit vel cēsum inte
gre rōbito tpe dñō nō tradidit
seu alia cū eo quenta nō serua
uit cū tñpotuerit peccauit et
satisfacere tenet. Si partari
fuit et aliqd substraxit de fructis
bus singens se min⁹ recollegis
se vel alias fraudē vel notabilē
negligentia in dānum dñi com
misit vt nō scindēdo culcīnādo
aut nō seminādo terrā. vel fru
ctus debito tpe nō colligendo
aut bones nimis fatigādo a dō
vt perierint vel notabiliter de
teriorati fuerint p̄cipue ppter
propriū commodū peccauit et
tenet ei det īno. Si sialia tes

Septuagesimūnousi

nens in sonidū nō respōdit ex i
tegro de lana fetib⁹ et hmoi ei
qui sibi dedit animalia q̄ tene
tur et est mortale. Si familiā su
am gubernauit scđm precepta
dei et ecclesie vt habet sup.eo.
ti.c.ū. Si de. flagellis dei et in
fortunis impatiēs fuit vel alis
qd p̄tra dēl "inordinate locu⁹"
est. Nā si deliberate fecit mor
tale est. Si testimoniu⁹ falsu⁹ di
xit p̄cio vel odio et si vicino suo
inuidit et accusauit eū apd dñm
seu officiales iniuste ppter qđ
dānificat⁹ est peccauit mortali
ter et tenet ad restitutionē dā
no dato. vide. ā.e. ti.ca.iiii. De
varijs ac falsis opinionib⁹ quas
hnt rusticī et vetule multiplici
ter et de incātationib⁹ et diuina
tionib⁹ et similib⁹. De hoc dici
tur pleni⁹ sup in pmo p̄cepto.
Si impleuit vota sua v̄l nō vi
de. s. p̄cepto.ū. Si impatiēs fu
it in laborib⁹ aut ex ibercia ma
luit mēdicare q̄j. laborare. Si
volūkarie occasionē laborādi i
die festi sibi p̄parauit et secādo
senū tali die q̄ cogat la borare
in die festo in curādo p̄gregan
do vel recōdendo mortale. v̄l dō
tur. De maledictionib⁹ iniuri
is ricis p̄tētionib⁹ choreis et va
nitatib⁹ potationib⁹ susfluis
ludis iuramētis giurijs ac men

Folium

dachis. Vide de singulis supra
in locis suis.

¶ publicanis seu datarijs.
Capitulum. viii.

I exercevit seu exer-
git p seipz vel p ali-
os datia seu gabel-
las illicitas. nā hu-
iusmodi exactiones iure cano-
nico civili & divino sunt repba-
te nisi ab imperatore vel rege vñ
laterā p̄ filio sunt pcessu vel as-
rias ex lōga p̄ suetudine cui⁹ ini-
tiū nō extat memoria debeat
vt supra.e ti.c.iii.plene habet
& aliter exiens scienter mortali-
ter peccat & restituere tenetur.
Si exegit vel extorxit vectigal
pro eis rebus pro qbus solui nō
debet. vel si de eis pro qbus de-
bet solui exegit plus qz debuit
Nā si vltra data statuta seu cō-
suetudines rōnabiles eiusdē pe-
dagōgū aliqd sc̄iēter exegit mor-
taliter peccavit & restituere le-
sis tenet. Si falso & mēdgiter
adiuūtiones fecit imponēdo.
alicui qd pedagiū defraudeau-
rit. Nā vltra pctm teneat eis sa-
tissimē de omni dāno inde se-
cuto & de culūnia sibi imposta
Si vero exegit penā & emēdā
in quā quis iuste incurrit pro eo
q decepit seu decipere voluit
pedagiū occulte deferendo res

Septuagesimū noui

obnorias pedagio nō est illicitū
dūmodo non erigat vel extor-
at vltra qz ei de iure pmittitur
sc̄m datū rōnabile tñ eiusdēz
Si exegit p se vel p alios peda-
giūa clericis etiā prime tons-
ure tñ vel a religiosis seu psonis
ecclesiasticis pro psonis vñ
rebus proprijs seu ecclesiārum
suarū quibuscūqz quas nō cau-
sa negotiationis deferūt vñ de-
ferre faciūt excommunicationem in-
currit. vt in c. quāqz de cen. lib.
vi. a qua excommunicatione ab-
solui nō poterit. s. ab epo nisi p
us facta restitutione sc̄m glo-
ibidem in fi. nec sufficeret cau-
satio sed requirit actualis resti-
tutio vt notat glō. in de. p̄ sen.
e. ti. con. ste. Joh. de legna. & Jo.
de ino. Si vero pro rebus qz
hmoi psonē ecclesiastice causa
negociationis deferūt nomine
suo vel etiā alieno vel d̄ferri fa-
ciunt exegit vectigal s. u peda-
giū libitū. est tñ stabit. iuram
eo rō vel etiā nunciorū snoz-
rum. nisi psonarū qualitas dis-
suadeat. si questio sit de cleri-
cu. s. an deferēs sit clericus vel
nō vel q res portet causa nego-
ciationis vñ nō. Con. p̄dicti dos-
cto. Si exegit p se vñ p alios pe-
dagium pro rebus quas pos-
tāt layci pro yslu proprio d̄ hoc

Folium

Octuagesimum

vide supra.e.ti.c.iii. Si rectis d
positarius seu caneparius pecu
niarum exactarū pro pedagio i
fideliter se habuit. Nam si occul
te aliquid erexit a socijs vel sibi
traxit aut r̄timuit seu alias quo
quomodo defraudavit ultra pec
catum teneat omnia restituere.

A rectorib⁹ seu administras
toribus hospitalium et aliorum
locorum piorum ac domorum
religiosorum. La. xv.

I nouit se nō ydos
neuz regimini hu
iusmodi locorum
piorū.nā eoz⁹ gu

bernatio nō pōt sine deloffen
sa cōmitti nisi viris prouidis y
doneis et bōgi testimoniū q̄ scis
ant yelint et valeat loca ipsa ac
bona eorum et iurayt iliter rege
re et eorum prouent⁹ et redditus
in psonarum miserabilii ysum
fideliter dispensare. ut habeat i
cle. q̄ contingit. de relio. domi.
Si existens rector seu admini
strator alicuius hospitalis seu
loci p̄i pfect in uocantariū bono
rum omniū eiusdem loci et ins
trumentū p̄stitit. Nam ad hoc te
netur ut ibi. et iurabit iuxta for
mam quā ponit spe. in ti. de tu
tore. in principio. Si bona et pa
uent⁹ hospitalis seu loci p̄i quo
quomodo in ysus proprios con

vertit. nam hoc nullatenus lies
ut in dicto. c. q̄ contingit scilicet
ultra victimū et vestitus nec fru
ctus etiam a solo separatos fa
cit suos talis rector ut notat.
glo. ibidem et sic in hoc habet
minorem potestatem q̄ prela
tus qui huiusmodi fructus fas
cit suos ut plene dicetur infra.
ca. xvij. Et si scienter eos cōuer
terit in ysluz propriuz aliter q̄
predixi mortaliter peccat et ad
restitutionem tenetur. ut no. in
dicto. ca. quia contingit. et ibi
per Job. de imo. et alios docto.
Si fuit negligens recuperare
bona res et iura ipsorum loco
rum a manibus occupantium
seu ysurpantium. Nam adhoc
tenetur et si nō facit peccat cu
z et negligens acquirere quando
potest teneatur. p̄ij. questio. iiiij.
quicunq̄ Concordat Johānes
de immo. vbi supra. Si ex negli
gentia sua permisit collabi et
disperdi domos aut edificia
ruinis deformari tenetur ade
mendam. Nam hoc est signum
euidens male administrationis
et debent huiusmodi reparaz
ri de redditibus locorum qui
supersunt ut notat glosa. vbi
supra. Si ea que ad certum
ysum sunt oblata seu relicta
in vita vel in morte ad alium

Folium

vsū querterit etiā pīū. Mā hoc non licet autoritate sedis apostolice pīcipue qñ pīt queri ad vsuz deputatū fīm Lapū. Bive ro nō pīt ad illū vsuz queri poterūt ad alīū queri etiā pī se riorē a papa fīm quosdā vīd nos tata pī Joh. de imo. vbi. s. 2 do. An. d. bu. i. c. significatū. d. pībē.

Et clericis 2 in sacris ordinibus pīstitutis. La. xvi.

Ira clericos 2 i sa cris ordinibz pīstitut os pīt sic formari interrogatōes plus 2 min. pīt pīditioni eoz videbit expedire Primo si rite ordinat' est. Mā si exīs irregularis puta bigamus homicida mutulator illes gittim? 2 hīmōi 2 absqz dispēsa tione ordinē recepit mortalit' peccauit. Nec hī executionem ordinis nisi dispenset cū eo ali as si exqueret peccaret qdbuc mortalit'. Si fuit ordinat' ante etatē legitimā mortalit' peccauit 2 dī suspēdi ab executione hui' ordinis vsqz ad etatē legit timā. ex de tēpo. ordi. vel nō est con glo. in cle. generalē. d. eta. e. quali. vide vbi. Si fuit ordinat' ex tpa pīgrua dī deponi. ex e. c. sane. Si fuit ordinat' pī saluz. i. uno ordine pītermiso alīū superiorē recepit. ultra pītm d

Octagesimum

bet deponi hī est dispensatione epī si nō ex malicia hoc fecerit pōt ad ordinē omīsūz pīmoues ri. vi. lii. sol. citudo. 2 ex. de cler. pīsal. pro. c. vñco. Blo. Mai. dīc qī hoc casu etiā ad supiores ordinēs pōt pīmoueri pī eīm. Se cūs videbī si ex malicia. Si pī sy moniā ordinē recepit aliqd tēs porale dādo vel. pīmittēdo pī ipā ordinatione ordinatori vel alteri cuiuscīsue sit min' a ma nu sive ab obseqō vel a lingua Mā si excōicationē 2 suspensiō nē incurrit a qua nō pōt absol ui vel dispēsari nisi a Ro. pon. pīterqz in mortis articulo vtpa tet in extravaganti. Martini quiti. qī incipit vñabile. 2 alia eugenij pape. iiiii. qī incipit cā d testabile. Si scīter ordinat' fu it ab epō symoniaco licet nō sy moniace. Mā mortalit' peccauit 2 nō recepit executionē ordinis hī est ipā iure suspēsus 2 irregu laris fīm Ray. nec pōt pī eīpī dī spēsart. i. q. i. si qīs a symoniaciō Sec' si ignorāter qī tun cpo te rit ab epō hī nō ab eodē. Cō. bo sti. Si exīs excōicatus maiori excōicatione ordinē sacrū vle tiā nō sacramenter suscepit mortalit' peccauit. nec ordinis executionē recepit. Si vero is ignorāter ignorātia probabili

huc si est cleric⁹ seclaris sol⁹ pa-
pa dispensat. Si vero religiosus
abbas vel p̄lat⁹ ei⁹ ex de sent.
exco. cū illorū et ibi glo. et doc. et
Rich. in. llii. dis. xviii. ar. iii. q. ii.
Si ex̄s in mortali pctō etiam
occulto ordinē recepit. Nam mor-
talē peccauit fm Ray. sic recis-
piēdo ordines sicut et alia sacra
mēta. cl. di. multa. xcv. di. Illud.
Lō. tho. et pe. in. llii. sen. di. xxiiij.
Si sc̄ies se excōicātū vel i⁹ pctō
mortali exhibuit seu aliquo as-
ctu seu officio ordinis ut facien-
do acolitatū. subdiaconatū. dy-
aconatū. aut solēniter aliquod sa-
cramētū ministrādō putā ba-
ptismū. sacr̄ eucaristiā seu pei-
kentiā et hmoī mor. pec. et totis
ens quotiēs hmoī actū fec̄ fm
tho. et Alex. Si excōicat⁹ maio-
ri excōicatione solenniter cele-
brauit. Nam et hoc efficiē irregularis.
ri. q. iii. Si q̄s ep̄s. p̄mo et
sc̄do. Nec p̄t dispēsari nisi per
papā de sen. exco. is q. li. vi. Lō
stitut⁹ tñ in minorib⁹ solū si mi-
nistrat seu exercet officiū suū et
tiā cū solēnitate fm quosdā nō
efficiē irregulari. q̄ illa duo ca-
pitula nō loquunt̄ de eis. Sed
hostiē sentit q̄ si talis se inge-
rat diuinis tanq̄z in suo ordine
vel officio. Nam tanq̄z acolit⁹ vel
exorcista irregularis efficiē. vt

capitulo cū medicinalis. d̄ sent.
exco. li. vi. ar. xiiii. di. acolitus. et
trib⁹. c. sequētib⁹. idē colle. ex̄ d̄
cle. ex̄ mī. illud et arch. xi. q. iii. si
q̄s a suo. Et hec opinio verior
vt habeat in spe. ti. deleg. Si ve-
sus est ordine a quo erat suspen-
sus. Nam siue suspēsus erat a ius-
dice siue a iure. Et misfravit in
ordine a quo erat suspēsus irre-
gularitatē incurrit. xi. q. iii. si q̄s
ep̄s. et p̄ solū papā dispēsari p̄t
vt in. d.c. cū medicinalis. Si ex̄
st̄es interdict⁹ vsus est ordine
Nam irregularitatē p̄traxit siue
ei sunt iterdicta diuina siue ecclē-
sie ingressus. vt in. ca. is cui. de
sen. exco. li. vi. Si celebravit sc̄ie-
ter in loco iterdicto nō ex̄s su-
per hoc p̄uilegiat⁹ nec in casu a
iure p̄cessu irregularitatē incu-
rit a qua nisi p̄ Ro. p̄tificem
dispēsari poterit. ex̄ de sen. ex-
co. q. li. vi. Si vsus est ordine que
nō habeat. Nam fm Ro. q̄ nul-
lū h̄ns ordinē vel aliquē h̄ns ex-
ercuit officiū alteri⁹ que nō ha-
buit. In p̄mo casu si non velit
cessare v̄ excōicari et nunq̄z or-
dinari. ex̄ de nō or. mī. c. i. In ses-
cūdo casu v̄ deponi ab ecclesiis
astico ordine que habeat. c. i. et
ii. et irregularis ut no. sco. in. llii
di. xiii. q. ii. Si vsus est ordine in
irregularitate. Nam totiē incur-

Folium

rit nouū irregularitatis vinculū vel saltē trāsgredī totiēs dī ecclesie p̄ceptū. ex de tempo ord. sepe. li. vi. de sen. ex. is q. 7. c. 3. cui. eo. li. Si extitit notorius fornicator altero de trib' mōis ut qr p̄fessus est in iudicio p̄ se t̄p̄z v̄l. p̄nict' v̄l. crīmē adeo mā nifestū est q̄ nō pōt vlla tergiversatione celari. Mā talis ip̄ō ture suspēsus ē quo ad se & quo ad alios. xxij. di. c. p̄ter hec. lxx di. i. si q̄ sunt. & hoc verū sive ta lis fuerit in sacris sive in mōri bus ordinib' p̄stitut' vt no. ar' chi. xxxij. di. c. ad hec. Et est sus p̄esus ab oib' actib' ordinū q̄z diu in vicio p̄senerauerit si intē rim officia sua exēctūr efficiē irregularis & h̄z op̄ p̄ Ro. p̄on tificē disp̄sari etiam si a vicio cessasset fm Inno. & host. vt no tāt archi. & dñs An. de bu. An licet a vicio cessauerit si an dis spēsationē etiā officio suo mortal' peccat. Si aut̄ sic suspēsus nō est execut' officia sua idiget tñ absolutōe q̄z poterit tūc eōs facere fm Inno. dñ etiā tal ab alijs evitari in missa & diuinis officijs. di. xxi. null' & c. p̄ter hec etiā ante q̄z sit admonit' fm cō munē opinionē doc. quā tenet tho. Mai. vñ. Inno. hosti. Job. ca. & dñs An. d̄ bu. & hoc verū

Octuagesimū primū

fm ea q̄ p̄tinent' in corpe iuris; sc̄z q̄ a tali nō dīt audiri diuinā nec recipit sacramēta nisi baptis mus & eucharistia in extrema necessitate. xxij. di. S. verū. Cir catñ aliq̄ innovata sunt p̄ p̄cile um basilieñ. vide in p̄sa. cleric⁹ iij. S. i. in additiōe. Si tōsuram nō portauit v̄l. nimis breuē pec cavit. Si intēdit v̄ti priuilegio clericali fm Rich. in. iii. di. xxiij ar. ii. q. i. Si exercuit officia vel cōm̄ ercia secularia maxie clericali honestati indecētia vt mis nistrare in taberna vel publice stare ad macellū. aut se tiranni di uniscuit seu arma portauit. ad aleas lusit comē nutrīvit ve stes nimis breuē v̄l. de pāno rus beo v̄l. viridi detulit. Nam hec oia clericis phibita sunt ex de vi. & ho. cleri. p̄ totū. Si nimis familiaris v̄l. domestic⁹ fuit cū mulierib' p̄cipue extraneis vel habitauit simul cū eis. Mā hoc est. phibitū ex de cohabita cleri. A nobis. Si exercuit officiū alicui⁹ ordinis sacri sine debit⁹ ornamētis vt faciēdo subdiaco natū sine manipulo dyaconatū. sine stola vel celebriādo missam sine vestib' ab ep̄o bñdicitis. s. sine amictu alba cingulo stola manipulo & planeta. Nam cele brās sine his guiter peccat fm

Folum

Rich. in. iii. vi. iii. Abi tñ p̄sue
 tū est cingulū nō bñdici nō cre
 dit Richard⁹ q̄ celebrās cū c̄
 gulo nō bñdico peccet. Lē cor.
 archib⁹ de con. di. i. Cōcedim⁹.
 ⁊ Bemi. de pe. c. de q̄datio. lib.
 vi. Si celebrauit sc̄ies sine lopi
 de sancto. Aut sine licētia. Aut
 sine adiutorie vel sine missali v̄l
 hm̄di. Nā in quolibet horū v̄z
 det mortale. q̄ p̄hibitū est de
 con. di. i. c. i. r. c. Cōcedim⁹. ⁊ de
 con. di. iii. hoc quoq; nec excus
 sat ignorātiā iuris. Si exs̄ i sa
 cris omisit horas canonicas di
 cere. Nā totiēs pec. mor. quoti
 ens sc̄eter ⁊ er idustria seu ma
 liccosa negligētia omisit unam
 horam vel plures nō q̄ sunt tot
 mortalia quot sunt horae omis
 se in die. Sz siyā omisit est yñū
 mortale. si duas vel plures eodēz
 die est etiā yñū tñ p̄ctm̄ moro
 tale sz tāto q̄uius quāto plures
 omisit. q̄ totū officiū vñl diei
 cadit sib vno p̄cepto ⁊ sic omis
 tes officiū vñl diei sine in toto
 sine in pte trāsgredit̄ solū vñū
 p̄ceptu fm̄ Al. Sec⁹ si omisit
 ex obliuione vel infirmitate. i
 mo. fm̄ Inno. Infirmi excusan
 tur a dicēdo officiū vel etiā ab
 audiēdo si directe vel occasio
 naliter ei possit obesse. Si di
 cēdo officiū dñuinū alijs exercis

Octuagesimūsecundū

tūs ext̄isecis seu manuelibus
 se occupavit aut mentē euaga
 re nō curauit trāsgressor est p̄ce
 pti ecclesiastici ex de celeb. mis
 doletes. vbi districte p̄cipit cle
 ricis in x̄tute obediētē vt dis
 urnū officiū pariter ⁊ nocturnū
 q̄z̄tuz eis de⁹ dederit studiose
 celebriēt ⁊ devote. Si fec̄ om̄ie
 ciū fm̄ ordinē ecclesie romas
 ne v̄l metropolitane. nā adhoc
 tenent clerici seculares secūdū
 Guil. Et no. 30. de imo. in cle
 Graui. de cele. missa.

A sacerdotib⁹ simplicib⁹.

I celebrauit missaz in
 locis ab ego nō conse
 cratis. Nā hoc nō lis
 cet nisi p̄ summa necessitate pu
 ta vbl ecclesie cōbusste sunt v̄l i
 itinere cū defuerit ecclesia. q̄a
 tūc licet celeb̄are sub aere seu
 intētois cū tabula tñ cōsecre
 ta de con. di. i. c. sc̄ut. r. c. p̄cedi
 mus. alias x̄o in domib⁹ orato
 rijs p̄uat̄ nō licet nisi ex p̄ule
 gio pape vel ex rōnabili causa
 de licētia ep̄i. Con. Rich. in. iij
 di. xiiii. ar. iii. q. i. si celebrauit in
 mortali err̄s nisi p̄us de eo con
 fessus licet p̄trit⁹ peccauit mez
 talr nisi in casu de quo sup̄ pte
 tertia. ti. iii. ca. ii. Si celebrauit
 nondū dictis matutis peccauit
 mortalr fm̄ Guil. ⁊ hostie. En.

19

Folium

Octuagesimus secundū

Ho primā celebrare nō est mortale nisi sit ptra pceptū v'l' insti tui vel puetudinē loci fm.e. Guili. Si celebravit ad faciēdū bñficia vel maleficia mortale ē z phibitū. xpvi. q.v. q̄cung. Si celebrādo nō psecauit. Aut si psecauit sacramētum nō sum ptit vel solū sumpit hostiā abs q̄ sanguine. Nā hoc phibitū est de con.di.ii. relatū. z cap.se. Si nō exis ieūmus celebravit mortali peccauit. vij. q.i. nibil. de con.di.ij. liqdb. Si nō in azi mo psecauit h̄z in fermentato guiter peccauit agēs ptra sta tutū z puetudinē ecclie fm tho. Si cū hostia corrupta vel vino acetoso sciēter celebravit guiter peccauit fm tho. in. iiii. di. ii. Si obmisit aquā cū vino in calice ponere ex ignoratiayl certa scia grauiter peccauit de con.di.ij.ca.i. z se. Si euomuit sacramētū ex foracitate vel e bñetate mortale est. de con.di. ii. si q̄s ebrietatē. Si stilla san guinis cecidit super terrā v'l' alibi ex calicē pōt de facili esse mortale. de con.di.ij. Si p negligētiā. Si post pollutionē nocturnā pcedentē ex causa mortali imediate celebravit sine necesseitate videt mortale etiā si cō fessus fuit de ea fm tho. Si

nimiraro celebravit pcpue in solēnitatib⁹ magnis sine causa rōnabili celebrare noluit vide tur mortale fm tho. Si ples missas in die dicit in casu nō cō cesso mortale est. casus pcessos ponit Hosti. in sum.e.ti. z dicit An. d. bu. in.c. p̄sulisti. Si mis saz celebravit tardī q̄ debuit mortale videt pcpue si notabi liter excessit tps statutū de cō. di.i.nocte. z.ca.solēt. Si corpa lia vestes sacras z vasa misterij z hmōi mūda tenuit z nitida nā ad hoc ex pcepto tenet ex d cu.eucha.c.reliq. Si semel ddi cata cultui diuino aliqui cōver tit ad alios vsus. Nā hoc phibitū ē. xiii. q. iii. q̄ emel. Si con suevit mēsam bñdicere z post refectionē grātu z actiones redere vt dī. xlivii. vi. nō liceat.

A beneficiatis canonicas z curatis Ca. xvij.

Irca canonicos z bñficiatos vltra mīta in pcedēti capitulo dicta q̄ etiā eos tā gūt pnt te infra scriptis q̄ ordi nē interregari. Primo si p bñficio simplici vel curato officio vel dignitate ecclesiastica obti nedā symoniā cōmisit. Nā q.p talib⁹ quomodolibet pecunias vel aliud qđ p̄cio extimari poss

Folium

Octuagesimū tertium

st vederit vel receperit aut in
hoc mediato: extiterit suspensi
onē ipso facto et excōicationē i
currat. siue symonia fuerit ocl
ta: siue manifesta nec ab eis p
terq; in mortis articulo ab alio
quē p summū pōtificez absolu
poterit. Et sic p̄mot⁹ elect⁹ v̄l
p̄fūmat⁹ p̄ symoniā nibil iuris
acq̄rit in eis. s; ipo iure talis es
lectio se u collatio nulla est nec
facit fruct⁹ suos s; ad illorū ho
minuz q; p̄cepit restitutionem
sub aie siue p̄cūlo est astrict⁹ ut
patz in extrauagāti Martini
quī q; incipit Martule et in alia
eiusdē q; incipit. Mānabile. et in
alia Eugenij. xli. q; incipit. Lnz
detestabile. Si bñficiū officiū
vel dignitatē ecclesiasticā obti
nuit oblatā ab alio pecunia p
eo. nā si ipo sciēte vel etiā igno
rāte symonia cōmissa est cū epo
seu collatore beneficij cū er hoc
collator: excōicationē incurrat
ut supra collatio nulla est. Si
vero pecunia data est vel p̄mis
sa alteri q; collatori et p̄motus
exp̄sse p̄tradixit nō obest ei etiā
sicut tuis. Ad verū vide quā
do pecunia data est p̄ p̄fūmati
one post electionē ab sy. tenet
q; nō sit symonia. secus s; p̄ ele
ctione licet p̄tradicāt nisi hoc
feret ab initio volēte promoti

onem impēdire ut ibi Con. ho
st. Si xo pecunia data fuerit
ab amico vel p̄missa eo ignorā
te et bñmōi p̄missione interne
niēte postmodū elect⁹ fuerit v̄l
promot⁹ licet ipē promot⁹ non
sit symoniac⁹ ex quo hoc ignorā
uit tā renūciare tenet bñficio.
etiā de symo. et c. nobis. Cōcor.
Rich. in. iii. di. xxv. ar. ii. q. iii. et
qñ symonia est cōmissa p̄ ipsuz
vel p̄ aliū eo sciēte et nō p̄tradī
cēte tenet restituere oēs fr̄cūs
p̄ceptos. xliii. q. vi. si res et ex de
restit. spol. grauis. Generaliter
enī possidēs sine titulo tenetur
ad oia dāna et lucra p̄cepta vel
p̄cipiēda. ff. de rei ven. si ma'us
deductis tñ expēsis q; fiūt grā
fructū querendozū et seruan
dozū q; deducūtur tā a bone fi
dei q; a male fidei possessore et
deductis etiā expēsis in seruit
um vel utilitatē ecclesie factis.
Cō. Ray. et Tho. ridez iuris est
d illo q; et si p̄bus nesciuit tñ post
quā sciuit nō statim renūciavit
etiā de symoniace. Si quoquo
modo emit vel vēdīdit aliquō of
ficij ecclesiasticū v̄l vicaria pre
positurā siue yconomatiū proca
rationē. s; rerū ecclesiasticarum
administrationē aduocatiā ca
staldionatū et bñmōi. Nā in his
obibus dicūt Hugo. et Bar. br̄x.

l iiij

Folium

Octuagesimum tertium

semp cōmittisymoniā si eman-
tur et hoc q; prohibitū est. ex e.
Ad nostrā i.q.i. Si q; ep̄s. Et
dicit dñs An. de bu. in. cap. tua
nos. ex e. q; dare pecuniā vel a
līnd t̄pale adcausandū dationē
iuris spūalis. siue cū pacto siue
sine pacto siue ante siue post sy-
moniā inducit. i.q.i. Emēdari
dicit tñ in. c. veniēs. e. ti. q; dati-
one pecunie sine puentione nō
cōmittit n̄i symonia mēta-
lis scđm hōstī. q; p̄mā abo-
letur et sufficit sola p̄tentio ad
inducendū symoniā dato q; nō
seruit promissū hec ille. Si
obtinuit beneficiū p̄ peces car-
nales. Mā h̄m doct. si q; pori-
git p̄ces pro se pro obtinēda di-
gnitate bñficio seu ecclesia ha-
bente curā aīarum tales p̄ces
inducit symoniā etiā si aliis
erat dignus q; eo ipso q; se ī hoc
ingerit ambiciosus et sequen-
ter indignus reputat. et hec op̄i-
nō est communior securior quā
tenet hugo hōstī. Hof. tho. ii. ii.
q; et indirectorio inf. i. iii. eo. tit.
Si autē porrigit p̄ces pro bñ-
ficio simpliciter indigeat nec di-
gnus est eo propter aliquod crīmē
vel impedimentū nō est symo-
niacus nec peccat h̄m eos ex e-
tua nos. Si h̄o nō indigeat v̄l
si indignus peccat h̄m Ray. et

Tho. i. q. ii. clericos. xii. q. i. Illi
aut satis cōcor. ab sy. d. inf. pa.
p. v̄fas. Si alteri p̄cibus bñfis-
ciū obtinat et p̄ces sunt car-
nales et q; ille q; p̄catur attēdit
p̄ncipaliter ad parentelā tunc
om̄is doc. Si p̄ces porrigat. p̄
indigno symonia est. i.q.i. sunt
nōnulli. t.c. de ordinationibus
Si vero porrigat. p̄ digno et e
lector seu collator h̄z p̄ncipaliter
respectū non ad p̄ces carnales
sed ad merita dignitatē pmo-
nendi nō est symonia. ex. de eta-
tē qualit. tūa. i.q.i. latorē. Secus
si p̄ncipaliter facit fauore p̄cūz
vel timore rogātis expectāt
hoc p̄sequi laudē vel fauorē ab
eo cui p̄cibus satig. facit. quia
tūc symonia cōmittit h̄m tho.
ii. ii. q. c. nō tñ ex hoc beneficio
renūciare tenet. ex. e. ca. si. in di-
rectorio etiā iūr. vel. iii. e. ti. dis-
citur q; siue q; pro se siue pro a-
lio etiā indigno roget siue elec-
tores siue quoscūb; alios siue
pro dignitate siue pro bñficio
nō d; beneficiū symoniace bas-
bere licet iniustas funderet p̄-
ces nisi intēderet ex p̄cibus se
obligare collatorū beneficij vel
per audītionē p̄cum ip̄m quem
rogat eronērare ab obligatiōe
alīculū seruicij ei p̄ns exhibiti. et
sic yidet p̄clusiue dicere q; sy.

Folium

monia p̄ p̄ces inducta nō puni-
tur ab ecclesia vel cēsura ecclē-
siastica iure nisi propter hoc si
at aliqua pactio vel p̄uentio e-
stāsi pecunia dareb̄t b̄m Inno.
Si obtinuit beneficium propter
obsequium alicui puta plato p̄stī-
tum. Nā b̄m doc. si obsequium
fuit illicitū r̄ dishonestū. vt q̄ s̄
uiuit plato in mercatib̄ seu ad
utilitatē p̄imoniū sui seu p̄san-
guineouū suouū ac intētione p̄n-
cipali vt beneficium obtineat et
p̄atus propter hoc p̄ncipaliter
perfert vterq; symoniam cōmittit
i.q.t ordinationes. r.i.q.iii. sal-
uator. Con tho. r Rich. in.iiii.
nō tñ tenet Beneficio renūcias-
re nisi vt supra dictū est de pre-
cibus interuenientis pactio vel
p̄uentio vel nisi eo alias indign?
fuerit puta q̄ illitterat? vel no-
torius fornicator r bmoi. Si
vero obsequium sit licitū exīs di-
gnusseriuit sine pacto. nō est
simonia nisi habere respectus
p̄ncipaliter ad obsequium. vt no.
glo. in. c. cū essent. e. ti. z̄ba. ibi
clarins r ab. sy. si electus a p̄o-
nis vel a collegio nō petiūt p̄fir-
mationē ab eo ad quē spectat.
Nam si ante p̄firmationēz ad
ministravit vel infra tres men-
ses post p̄sensuz electioni de se
celebrate presitum ipsius elec-

Octuagesimūq; lattū

ctionis p̄firmationem nō petis
ut eoipso cadit ab omni iure ex
ipsa electione sibi questio de es-
lec. auaricie. r. c. quam sit. li. vi.
Nec post tempus trimelitē po-
terit amplius p̄firmari. Suffici-
cit tñ petere p̄firmationem lis-
cet nō obtineat ex quo p̄ eūz nō
stat. vt ibi not. glo. r Hemi. de
hoc plenius ibidem. Si de ma-
nu dñi temporalis vel per poten-
tiam ecclesiasticā beneficium ob-
tinuit. Nam talis dicit̄ intrus-
sus r cū nō intrauerit per hosti-
um fur ē r latro. nec p̄t aliqd
de t̄p̄alib̄ vel sp̄ual b̄ dispone-
re nec absoluere aut sacramen-
ta prochianis illi? ecclesie min-
istrare r necesse h̄z resignare vel
dispensationē ab eo q̄ p̄t ob-
tinere. extra de elec. nihil r de
resti. spol. in litteris. Et ibi ple-
ne p̄ Inno. r do. An. de bu. Si
exīs illegitimus absq; dispensa-
tionē beneficium recipit. Nāz
hoc est p̄tra iura. et de elec. in
notuit. Ideo illud tenere nō po-
test. in b̄ficio tñ simplici ep̄us
cū tali p̄t dispensare. s̄ de cito
rato vel dignitate solus papa.
vt in ca. ls qui. de fil. presbi. li.
vi. Con. Rich. in. ii. vi. xxv. ar.
iii. q. iii. Si beneficium vel ecclē-
siam permutequit cū beneficio
ve ecclesia alterius. nāz si hoc

I. iii.

Folium

fit solo tractatu et puentoe par-
tium sine autoritate superioris
ad quē spectat collatio illoū be-
neficiū symonia reputat. ex-
tra de rerū pmu. cū vniuersorū
z.c. questū. p̄cipue quādo eēnt
diuerse dignitates vel p̄bende
diuersarū ecclesiarū vel etiam
vnī ecclesie h̄z vna h̄zonus ans
nexū vt in decre. significatū. de-
p̄ben. Sec⁹ si essent p̄bendevni
us ecclesie parilis v̄ uniformis
p̄ditiois z solū esset diuersitas
tpaliū. qz tūc fm pau. poss̄ yn⁹
canonic⁹ cū alio canonico eius
de⁹ ecclesie p̄mutare sine auto-
ritate superioris sicut tpale cum
tpali. Nā alind est canonica. Z.
lind est p̄benda. de p̄bendis. ca.
Relatū. idēz Inno. in. c. q̄sūtum
Tut⁹ tñ v. dē fm hosti. in. fū.
eo. ti. Et dñs An. de bu. in. d. c.
questū. qz nō fiat talis p̄muta-
tio sine autoritate superioris. z a-
te factū hoc esset tenendū post
factū x̄o satis forte posse. p̄ces-
dere opinio. Inno. vt uo. Jo. de
imo. in. demē. ne p̄cessio. e. ti. vbi
plene de hoc. si aliqd officiū v̄l
beneficiū ecclesiasticū h̄ns res-
nūcianit illi eo pacto vt def. al-
teri. puta nepoti suo aliquo sit i-
dato vel pmiso symonia est se-
cundū Hosti. z hostiē. viii. q. iii.
talia. etiā si nō processerit ad a-

Octuagesimūq̄sartū

ctum renūciādi. h̄z solū ad actū
paciscēdi z vterq; pec. mortali
nec ille cui sic collatū est bñfici
um illud retinere p̄t tale. Nā
renūciatio bñfici vel officiū eco-
clesiasticī d̄ fieri in manib⁹ ei⁹
qz h̄z illud p̄ferre vel. p̄firmare.
ex. e. admonet. z d̄ fieri pure z
absolute. i. sine pacto z couētio
ne. eē de off. del. ex pte primo.
Si h̄s litteras a sede apostoli
ca sup p̄missione libi st̄da de
aliquo bñficio renūciauit litte-
ris pro aliquo tpali pecunia vel
pēsione interueniēte pacto sy-
moniā cōmisit fm Inno. z hosti
z talis priuaf litteris z pēstione
si quā recipit. Sed si ex officio
iudicis vel bonis iuris median-
tib⁹ pure renunciat z ex altera
pte aliqd tpale dat ei nō est sy-
moniacū. eē de renū. sane. z ca-
veniēs. z ex de pac. cū pridē. Si
plat⁹ ex̄s cōmisit alicui vices
suas seu iurisdictionē suā sub an-
nuo cēsu. nā cū tale ius spūale
sit pro eo aliqd dare vel recipe
symonia est. eē ne plā. vi. su. c. l.
z se. Et vt dicit hosti sicut p̄o
tali cōmissione iurisdictionis nō
licet recipe certā quātitatē pe-
cunie multo min⁹ licet recipere
certā quātā id est certā ptez. p
uent⁹. Cō. dñs An. de bu. ibide
c.ū. Si ex̄s cleric⁹ vel canonice⁹

Folium

Octuagesimūquintū

þbendarl locavit þbendaz seu
fruct² bñficij sui vltra tps vite
sue. Nā hoc nō licet ei nisi sue
rit rector vel þlatuS ecclesie vt
no. Inno. in. c. qrelaz. ex ne. Þla.
vi. su. zibi p doc. Si beneficius
seu ecclesiā male tractauit p
mittes ē ruere aut edificia col
labi. Vel possessione culpa vñ
negligētia sua deteriorari. Nā
ultra pctm teneſ satisfacere. si
leſio grauis fuerit vt notaī i di
rectorio. li. i. ti. xvij. Idez hosti. i
sum. ti. de pe. z re. q. pena. Si
male psumpt vel distraxit fru
ctus sui bñficij. Nā sim doc. fru
ctus tales aut erāt ad mēsam
seu propriuſuz deputat z tūc
licet peccet male vtēdo vel cō
sumēdo eos tñ ad restitutionē
nō teneſ nec ipi nec illi q ab eo
recepérūt vt in cle. illa. de ejces
si. Þla. sup vñbo ad mēsa. Viu
tes tñ z potētes q p extorsione
fraude seu violentiāz hmōi de
eis reciperēt bene tenenſ scōz
Ulr. z tho. ii. ii. q. clxxv. Aut e
rant fruct² sive prouent² bene
ficij z de his oibus þlat² z qlibz
cleric² bñficij cuz admī
nistratiōne qzdiu viuit z sanus
est donare pōt intellige de iaz
pceptis z recōditis moderate
tñ ex de donaç. ceterū. Ilhostiē.
vero in sum. e. ti. S z qd. z d pes

ni. zre. dicit q cōsuetudo gene
ralis tenet q plati si sani sunt.
z lui cōpotes pnt donare pecu
niā fruct² z hmōi pro sue libitu
volūtatis. Lū aut incipit infis
mari nihil iuris hz in: eis nec d
iure cōmuni de ipis testari pōt
licet possit elemosinā facere ex
de testa. ad hec. si tñ cōsuetudo
specialis vel statutuz ecclesie q
nō nimis ḡuaret ecclesiā dispo
neret qd posset testari securus. es
set q: tūc posset testari. ex de te
sta. Relatū scō. z de pces. pbe.
erxt. Et notat Geminia in. c.
p̄senti de offi. ordi. li. vi. z 3o. an
ibidē in mercu. Cleric² vero nō
bñs administrationē s̄ simpli
citer z psonaliter beneficiatus
pōt de fructib² vel ltipēdio qd
ei ex tali bñficio aduenit in vis
ta donare z in morte testari ad
libitū z generalis p̄suetudo qsl
vbiq; hoc oppbat vt notat glo
sa in. d. cap. p̄senti. ecclēsia tñ ei
succedit in eisdē fructib² si des
cedat ab in testato. ex de testa.
relatū scō. z ibi plene p do. an.
de bu. de hac materia. aut erāt
reddit² capitulo seu clericis vñ
ministris distribuēdi z bos si p
latus sibi retinet vel alicui dos
nat mortalr peccat z restituere
teneſ. q: nec dāda est elemosin
a de alieno. xiiii. q. v. neq;. Aut
i v

Folium

erant reddit⁹ ad dñinū cultum
specialiter deputat⁹ seu paupe-
rib⁹ erogādi aut etiā fidei sue
ut fidelitor distribueret simpli-
citer p̄missi ⁊ de his si dat cau-
sa necessitatis seu elemosinev⁹
etiā psonis honestis pro recom-
pensatione patrocinij ⁊ laboris
quē impendunt ecclesij fm̄ quā
titatē laboris ⁊ industrie sue be-
ne ⁊ laudabiliter facit. xij. q. ii. q.
cunctq. ii. Si nō dat p̄sanguineis
suis nō indigentibus vel causa
turpitudinis aut fauoris hūas
ni ⁊ bm̄oi vltra pctnī tenet res-
tituere de bonis p̄monialib⁹
vel p̄ industria acqslitis si bñni
sui vltimo casu daret vt redi-
meret verationē suā. ⁊ nisi ip̄e
sic satifecerit tenet illiq̄ talia
ab eo male acceperūt. Lō. tho.
vbi supra. Si canonic⁹ seu bñs
ficiat⁹ exis in cathedrali vel a
lia collegiata ecclesia recepit
quottidianas distributiones q̄
loco p̄bende dant⁹ intercessenti
bus horis canoniceis cū ipse ab
sens fuerit vel etiā p̄hs. s̄ hor
nō interfuerit. Nō talis illicite
recipit eas nec facit suas imo
ad oīm institutionē tenet. Nec
valet p̄suetudo in contrariū nisi
infirmitas ⁊ rōnabilis corporalis
necessitas aut iusta ⁊ euidens
ecclesie utilitas excusaret. ex d.